

Fünffjahresübersicht

Konzern

CHF Mio.

| | 2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 |
|--|-----------|--------|--------|--------|--------|
| Auftragseingang | 2870.7 | 2386.1 | 2439.5 | 2742.1 | 2718.2 |
| Nettoumsatz | 2647.4 | 2380.4 | 2490.4 | 2805.6 | 2690.8 |
| Auftragsbestand | 960.3 | 727.7 | 688.4 | 788.9 | 850.4 |
| Betriebsergebnis vor Abschreibungen und Amortisationen (EBITDA) | 318.0 | 262.5 | 296.2 | 349.8 | 371.1 |
| in % des Nettoumsatzes | 12.0% | 11.0% | 11.9% | 12.5% | 13.8% |
| Betriebsergebnis (EBIT) | 226.4 | 169.3 | 207.1 | 257.2 | 287.1 |
| in % des Nettoumsatzes | 8.6% | 7.1% | 8.3% | 9.2% | 10.7% |
| Finanzergebnis | -1.1 | -8.7 | -13.3 | -13.2 | -11.4 |
| Ertragssteuern | -57.6 | -42.2 | -53.8 | -54.3 | -79.5 |
| in % des Ergebnisses vor Steuern | 25.6% | 26.3% | 27.8% | 22.3% | 28.8% |
| Konzernergebnis | 167.7 | 118.4 | 140.0 | 189.7 | 196.2 |
| in % des Nettoumsatzes | 6.3% | 5.0% | 5.6% | 6.8% | 7.3% |
| Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen | 76.2 | 78.2 | 81.9 | 116.3 | 136.6 |
| Betrieblicher Free Cashflow | 148.2 | 189.5 | 157.8 | 53.7 | 91.7 |
| Forschungs- und Entwicklungsaufwand | -110.0 | -99.4 | -96.1 | -102.4 | -90.5 |
| Bilanzsumme | 2719.8 | 2419.6 | 2353.6 | 2604.5 | 2436.3 |
| Liquide Mittel | 540.5 | 417.9 | 374.8 | 369.2 | 455.7 |
| Forderungen | 550.6 | 467.8 | 498.6 | 565.8 | 498.5 |
| Vorräte | 694.0 | 600.1 | 602.8 | 668.7 | 632.9 |
| Sonstige finanzielle Vermögenswerte – langfristig und Beteiligungen | 23.7 | 23.1 | 24.1 | 43.7 | 44.5 |
| Sachanlagen | 614.7 | 595.1 | 588.9 | 634.8 | 569.7 |
| Immaterielle Anlagen | 234.9 | 246.4 | 205.6 | 252.9 | 181.5 |
| Kurzfristige Verbindlichkeiten | 878.6 | 697.7 | 677.3 | 873.9 | 1059.1 |
| Langfristige Verbindlichkeiten | 409.1 | 498.3 | 522.2 | 529.0 | 303.1 |
| Total Fremdkapital | 1287.7 | 1196.0 | 1199.5 | 1402.9 | 1362.2 |
| davon verzinslich | 326.3 | 356.5 | 385.2 | 454.2 | 455.8 |
| Nettoliquidität | 214.2 | 61.4 | -10.4 | -85.0 | -0.1 |
| Eigenkapital | 1432.1 | 1223.6 | 1154.1 | 1201.6 | 1074.1 |
| Eigenkapitalquote | 52.7% | 50.6% | 49.0% | 46.1% | 44.1% |
| Eigenkapitalrendite (ROE) | 12.6% | 10.0% | 11.9% | 16.7% | 20.0% |
| Nettoumlaufvermögen | 428.6 | 413.0 | 450.3 | 472.6 | 416.0 |
| Betriebliche Nettoaktiven (NOA) Durchschnitt | 1273.9 | 1293.1 | 1295.7 | 1268.0 | 1061.3 |
| Nettoaktivenrendite (RONOA) nach Steuern | 13.2% | 9.7% | 11.5% | 15.8% | 19.3% |
| Personalbestand 31. Dezember ¹⁾ | 12 108 | 11 175 | 11 072 | 11 554 | 10 916 |
| Personalbestand Durchschnitt ¹⁾ | 11 707 | 11 251 | 11 486 | 11 631 | 10 788 |
| Nettoumsatz pro Beschäftigten | CHF 1 000 | 226 | 212 | 217 | 250 |

¹⁾ In Vollzeitstellen